
Р Е С П У Б Л И К А   К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
 

94 (внеочередная) сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22.05.2024 г.                                    г. Симферополь                                 № 1068 

 
 

О внесении изменений в решение 89 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва 

от 13.03.2019 № 1161 «Об утверждении правил землепользования  

и застройки Добровского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым» 
 

Рассмотрев внесенный главой администрации Симферопольского района 

проект решения Симферопольского районного совета Республики Крым  

«О внесении изменений в решение 89 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 

№ 1161 «Об утверждении правил землепользования и застройки Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым», 

в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

Устава муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, руководствуясь ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 33 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, учитывая требование Министерства жилищной 

политики и государственного строительного надзора Республики Крым 

от 27.04.2024 № 19147/01-34/14/1, районный совет решил: 
 

1. Внести в решение 89 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 № 1161  

«Об утверждении правил землепользования и застройки Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» изменения 

согласно приложению, к настоящему решению. 

2. Администрации Симферопольского района: 

2.1. Разместить настоящее решение в федеральной государственной 

информационной системе территориального планирования в срок,  

не превышающий десяти дней со дня вступления в силу настоящего решения. 

2.2. Разместить настоящее решение на официальном Портале 



2 

 

Правительства Республики Крым на странице Симферопольского района 

http://simfmo.rk.gov.ru, в разделе «Архитектура и Градостроительство»; 

2.3. В соответствии со статьей 32 Федерального закона 

от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» 
направить документы, необходимые для внесения сведений о границах 

территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости, в целях 

обеспечения внесения таких сведений в Единый государственный реестр 

недвижимости в срок не превышающий пять рабочих дней со дня вступления 
в силу настоящего решения. 

2.4. Направить настоящее решение в администрацию Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым. 

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать  

на информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1, г. Симферополь), разместить  

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать 

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования  

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, аграрным вопросам и экологии, вопросам архитектуры  

и градостроительной деятельности (Селютин Б.Ю.). 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета                                                   С. Банарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
Приложение 

к решению 94 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета 

 Республики Крым II созыва  

от 22.05.2024 г. № 1068 
 

Изменения в решение 89 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 № 1161 

«Об утверждении правил землепользования и застройки Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым» 
 

Внести в решение 89 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 № 1161 

«Об утверждении правил землепользования и застройки Добровского сельского 

поселения Симферопольского района Республики Крым» следующее 

изменение: 

1. В Приложение 3 «Градостроительные регламенты» внести 

следующие изменения: 

Дополнить статьѐй 46.1 «Зона специального назначения» (СП-3) 

в следующей редакции (приложение 1: Градостроительный регламент зоны 

специального назначения (СП-3) в соответствии со Схемой территориального 

планирования Республики Крым, утверждѐнной постановлением Совета 

министерством Республики Крым от 30.12.2015 № 855 (в редакции 

от 12.03.2024 № 132), с целью создания условий для размещения объекта 

регионального значения в области физической культуры и спорта: 

«Спортивный стрелковый комплекс» (номер на карте 5.139), с учѐтом 

ходатайства Министерства внутренних дел по Республике Крым от 26.04.2024 

№ 7/8045, а также требования Министерства жилищной политики 

и государственного строительного надзора Республики Крым от 27.04.2024 

№ 19147/01-34/14/1). 

2. В Приложение 2 «Карта градостроительного зонирования» внести 

следующие изменения: 

2.1. Установить в зоне «Зона сельскохозяйственных угодий» (СХ-1) зону 

«Зона специального назначения» (СП-3), в соответствии со Схемой 

территориального планирования Республики Крым, утверждѐнной 

постановлением Совета министерством Республики Крым от 30.12.2015 № 855 

(в редакции от 12.03.2024 № 132), с целью создания условий для размещения 

объекта регионального значения в области физической культуры и спорта: 

«Спортивный стрелковый комплекс» (номер на карте 5.139), с учѐтом 

ходатайства Министерства внутренних дел по Республике Крым от 26.04.2024 

№ 7/8045, а также требования Министерства жилищной политики 

и государственного строительного надзора Республики Крым от 27.04.2024 

№ 19147/01-34/14/1 (приложение 2: «Фрагмент карты градостроительного 

зонирования правил землепользования и застройки Добровского сельского 



4 

 

поселения Симферопольского района Республики Крым в части установления 

в зоне «Зона сельскохозяйственных угодий» (СХ-1) зоны «Зона специального 

назначения» (СП-3), в соответствии со Схемой территориального планирования 

Республики Крым, утверждѐнной постановлением Совета министерством 

Республики Крым от 30.12.2015 № 855 (в редакции от 12.03.2024 № 132), 

с целью создания условий для размещения объекта регионального значения 

в области физической культуры и спорта: «Спортивный стрелковый комплекс» 

(номер на карте 5.139), с учѐтом ходатайства Министерства внутренних дел 

по Республике Крым от 26.04.2024 № 7/8045, а также требования Министерства 

жилищной политики и государственного строительного надзора Республики 

Крым от 27.04.2024 № 19147/01-34/14/1»). 

2.2. Утвердить описание местоположение границ зоны «Зона 

специального назначения» (СП-3), в соответствии со Схемой территориального 

планирования Республики Крым, утверждѐнной постановлением Совета 

министерством Республики Крым от 30.12.2015 № 855 (в редакции 

от 12.03.2024 № 132), с целью создания условий для размещения объекта 

регионального значения в области физической культуры и спорта: 

«Спортивный стрелковый комплекс» (номер на карте 5.139), с учѐтом 

ходатайства Министерства внутренних дел по Республике Крым от 26.04.2024 

№ 7/8045, а также требования Министерства жилищной политики 

и государственного строительного надзора Республики Крым от 27.04.2024 

№ 19147/01-34/14/1 (приложение 3: Описание местоположение границ зоны 

«Зона специального назначения» (СП-3)). 

 

 
Начальник управления 

градостроительной политики                                                                       И.В. Заяц



5 

 

Приложение 1 
к Изменениям в решение 89 (внеочередная) к Изменениям 

в решение 89 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым I созыва от 13.03.2019 

№ 1161 «Об утверждении правил землепользования и 

застройки Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» (в редакции 

решения 94 (внеочередная) сессии  Симферопольского 

районного совета РК II созыва от 22.05.2024 № 1068) 

 

«Градостроительный регламент зоны специального назначения (СП-3) в соответствии со Схемой территориального планирования 

Республики Крым, утверждѐнной постановлением Совета министерством Республики Крым от 30.12.2015 № 855 (в редакции 

от 12.03.2024 № 132), с целью создания условий для размещения объекта регионального значения в области физической культуры 

и спорта: «Спортивный стрелковый комплекс» (номер на карте 5.139), с учѐтом ходатайства Министерства внутренних дел 

по Республике Крым от 26.04.2024 № 7/8045, а также требования Министерства жилищной политики и государственного 

строительного надзора Республики Крым от 27.04.2024 № 19147/01-34/14/1» 

 

Статья 46.1 Зона специального назначения (СП-3) 

Виды разрешѐнного использования земельных участков и объектов капитального строительства: 

Код. Основные виды разрешѐнного использования 
Код. Условно разрешѐнные 

виды использования 

Код. Вспомогательные 

виды использования 

3.1. Коммунальное обслуживание 
5.1 Спорт 

8.0 Обеспечение обороны и безопасности 

8.1 Обеспечение вооруженных сил 

8.2 Охрана Государственной границы Российской Федерации 

8.3 Обеспечение внутреннего правопорядка 

12.0 Земельные участки (территории) общего пользования 

 

– 6.8 Связь 

4.9 Служебные гаражи 

4.9.2 Стоянка транспортных средств 

 

 

 

 



6 

 
Предельные размеры земельных участков и параметры разрешѐнного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства: 

Основные виды разрешенного использования: 

Код вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

Разрешенное 

использование 

земельных участков и 

виды объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

3.1 Коммунальное 

обслуживание 

 

Размещение зданий и сооружений в целях обеспечения физических и юридических лиц 

коммунальными услугами. Содержание данного вида разрешенного использования 

включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.1.1 - 3.1.2 

Минимальные размеры земельных участков на объекты: 

Для котельных – не подлежит установлению; 

Для насосных станций – не подлежит установлению; 

Для телефонных станций – не подлежит установлению; 

Для гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники – 300 кв.м; 

Для автостоянок не подлежит установлению; 

Для зданий или помещений, предназначенных для приема физических и юридических лиц 

в связи с предоставлением им коммунальных услуг– 400 кв.м; 

Для трансформаторных подстанций - не подлежит установлению; 

Для тепловых пунктов – не подлежит установлению; 

Для газораспределительных пунктов – не подлежит установлению; 

Максимальные размеры земельных участков на вышеуказанные объекты - не подлежит 

установлению. 

 

Максимальное количество этажей – не подлежит установлению. 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – не подлежит 

установлению; 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – не 

подлежит установлению 



7 

 

5.1 Спорт 
 

Размещение зданий и сооружений для занятия спортом. Содержание данного вида 

разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 5.1.1 - 5.1.7. 

Минимальный размер земельных участков – по СП 42.13330.2016 (приложение Д). 

Максимальный размер земельных участков – не подлежит установлению. 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, строений, сооружений при 

осуществлении строительства – не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. 

В условиях сложившейся застройки допускается размещение объектов капитального 

строительства по красной линии улиц. 

Максимальное количество этажей – 4. 

 
Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – 0,8. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – 2,4. 

8.0 Обеспечение 

обороны и 

безопасности 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и 

поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других 

войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных 

организаций, внутренних войск, учреждений и других объектов, дислокация войск и 

сил флота), проведение воинских учений и других мероприятий, направленных на 

обеспечение боевой готовности воинских частей; размещение зданий военных училищ, 

военных институтов, военных университетов, военных академий; 

размещение объектов, обеспечивающих осуществление таможенной деятельности; 
 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит установлению; 

Максимальный размер земельного участка – не подлежит установлению 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, строений, сооружений 

при осуществлении строительства – не менее 5 м; от красной линии проездов 

– не менее 3 м. В условиях сложившейся застройки допускается размещение 

объектов капитального по красной линии улиц Предельная высота – 40м; 

 

Параметры застройки: 

Максимальный процент застройки – не подлежит установлению;  

Коэффициент плотности застройки – не подлежит установлению 



8 

 

8.1 Обеспечение 

вооруженных сил 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для разработки, 

испытания, производства ремонта или уничтожения вооружения, техники военного 

назначения и боеприпасов; 

обустройство земельных участков в качестве испытательных полигонов, мест 

уничтожения вооружения и захоронения отходов, возникающих в связи с 

использованием, производством, ремонтом или уничтожением вооружений или 

боеприпасов; 

размещение объектов капитального строительства, необходимых для создания и хранения 

запасов материальных ценностей в государственном и мобилизационном резервах 

(хранилища, склады и другие объекты); 

размещение объектов, для обеспечения безопасности которых были созданы закрытые 

административно-территориальные образования 

 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит установлению;  

Максимальный размер земельного участка – не подлежит установлению 

Минимальный отступ от красной линии до зданий, строений, сооружений при 

осуществлении строительства - не менее 5 м; в условиях сложившейся застройки – не 

менее 3 м; Предельная высота – 40 м; 

 

Параметры застройки: 

Максимальный процент застройки – не подлежит установлению;  

Коэффициент плотности застройки – не подлежит установлению; 

8.2 Охрана 

Государственной 

границы 

Российской 

Федерации 

Размещение инженерных сооружений и заграждений, пограничных знаков, 

коммуникаций и других объектов, необходимых для обеспечения защиты и 

охраны Государственной границы Российской Федерации, устройство 

пограничных просек и контрольных полос, размещение зданий для размещения 

пограничных воинских частей и органов управления ими, а так же для 

размещения пунктов пропуска через Государственную границу Российской 

Федерации Минимальный размер земельного участка – не подлежит 

установлению; Максимальный размер земельного участка – 

не подлежит установлению Предельная высота – не подлежит установлению; 
 

Параметры застройки: 

Максимальный процент застройки – не подлежит установлению;  

Коэффициент плотности застройки – не подлежит установлению; 



9 

 

8.3 Обеспечение 

внутреннего 

правопорядка 

 

Размещение зданий и сооружений, предназначенных для развлечения. Содержание данного 

вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 

использования с кодами 4.8.1 - 4.8.3. 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит установлению. 

Максимальный размер земельного участка – не подлежит установлению. 

 
Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, строений, сооружений при 

осуществлении строительства – не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. 

В условиях сложившейся застройки допускается размещение объектов капитального 

строительства по красной линии улиц. 

Максимальное количество этажей – 3. 

 
Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – 0,8.  

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – 2,4. 

12.0 Земельные участки 

(территории) общего 

пользования 

 

Земельные участки общего пользования. Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 

12.0.1 - 12.0.2. 
 

Размеры земельных участков – не подлежат установлению. 

Минимальный отступ от границ земельного участка – не подлежит установлению. 

Предельное количество этажей или предельная высота – не подлежит установлению. 

 
Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – не подлежит 

установлению. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – не 

подлежит установлению. 

https://base.garant.ru/70736874/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_11201


Условно-разрешенные виды использования: 

 
Код 

вида разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Разрешенное 

использование 

земельных участков и 

виды объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные размеры земельных 

участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства 

– – – 
 

Вспомогательные виды разрешенного использования 

Код 

вида разрешенного 

использования 

земельного 

участка 

Разрешенное 

использование 

земельных участков и 

виды объектов 

капитального 

строительства 

Предельные (минимальные и (или) максимальные размеры земельных участков и 

предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства 

6.8 Связь Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные 

радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, 

антенные поля, усилительные пункты на кабельных линиях связи, инфраструктуру 

спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение 

которых предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами 3.1.1, 

3.2.3. 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит установлению. 

Максимальный размер земельного участка – не подлежит установлению. 

 

Отступ от границ земельного участка: 

 для линейных объектов – не подлежит установлению; 

 для иных объектов капитального строительства: минимальный отступ от красной 

линии улиц до зданий, строений, сооружений при осуществлении строительства – не 

менее 5 м; от красной линии проездов – не менее 3 м. В условиях сложившейся застройки 

допускается размещение объектов капитального строительства по красной линии улиц. 

Предельная высота – 30 м. 

 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – 0,6.  



11 

 

 
 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – 1,8. 

4.9 Служебные гаражи 
 

 

Размещение постоянных или временных гаражей, стоянок для хранения служебного 

автотранспорта, используемого в целях осуществления видов деятельности, 

предусмотренных видами разрешенного использования с кодами 3.0, 4.0, а также для 

стоянки и хранения транспортных средств общего пользования, в том числе в депо. 

 

Минимальный размер земельных участков - по СП 42.13330.2016 (приложение И). 

Максимальный размер земельных участков - не подлежит установлению. 

 

Минимальный отступ от красной линии улиц до зданий, строений, сооружений при 

осуществлении строительства – не менее 10 м; от красной линии проездов – не менее 5 м. 

В условиях сложившейся застройки допускается размещение объектов капитального 

строительства по красной линии улиц. 

Максимальное количество этажей – 1. 

Максимальное количество этажей многоярусных гаражей (парковок) – 4. 

 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – не подлежит 

установлению. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – не 

подлежит установлению. 

4.9.2 Стоянка транспортных 
средств 

Размещение стоянок (парковок) легковых автомобилей и других мототранспортных средств, в 

том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, скутеров, за исключением 

встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных стоянок  

 

Минимальный размер земельного участка – не подлежит установлению;  

Максимальный размер земельного участка – не подлежит установлению;  

 

Параметры застройки: 

Максимальный коэффициент застройки земельного участка (Кз) – не подлежит 

установлению. 

Максимальный коэффициент плотности застройки земельного участка (Кпз) – не 

подлежит установлению. 



12 

 
Примечание: 

1. Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, находящихся в границах территориальной 

зоны и расположенных в границах зон с особыми условиями использования территории., устанавливаются в соответствии со статьями Части V 

настоящих Правил землепользования и застройки муниципального образования Добровского сельского поселения Симферопольского района. 

2. Определение мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений в отношении незастроенных территорий осуществляется 

путем разработки документации по планировке территории в составе проекта планировки и проекта межевания территории в установленном законом 

порядке, с целью выделения элементов планировочной структуры (кварталов, микрорайонов, иных элементов), установления границ зон 

планируемого размещения объектов капитального строительства, установления границ территорий общего пользования, определения характеристик 

и очередности планируемого развития территории. 

 

 

Начальник управления 

градостроительной политики                                                                                                                                                       И.В. Заяц



13 

 

Приложение 2 
к Изменениям в решение 89 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I 

созыва от 13.03.2019 

№ 1161 «Об утверждении правил землепользования и 

застройки Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» (в редакции 

решения 94 (внеочередная) сессии  Симферопольского 

районного совета РК II созыва от 22.05.2024 № 1068) 

 

«Фрагмент карты градостроительного зонирования правил землепользования 

и застройки Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

в части установления в зоне «Зона сельскохозяйственных угодий» (СХ-1) зоны «Зона 

специального назначения» (СП-3), в соответствии со Схемой территориального 

планирования Республики Крым, утверждѐнной постановлением Совета министерством 

Республики Крым от 30.12.2015 № 855 (в редакции 

от 12.03.2024 № 132), с целью создания условий для размещения объекта регионального 

значения в области физической культуры и спорта: «Спортивный стрелковый комплекс» 

(номер на карте 5.139), с учѐтом ходатайства Министерства внутренних дел по Республике 

Крым от 26.04.2024 № 7/8045, а также требования Министерства жилищной политики и 

государственного строительного надзора Республики Крым от 27.04.2024 № 19147/01-34/14/1» 

 

Фрагмент карты градостроительного зонирования 

(старая редакция) 

Фрагмент карты градостроительного 

зонирования (новая редакция) 

  

 

 

Начальник управления 

градостроительной политики                                                                     И.В. Заяц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 
Приложение 3 
к Изменениям в решение 89 (внеочередная) сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I 

созыва от 13.03.2019 

№ 1161 «Об утверждении правил землепользования и 

застройки Добровского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым» (в редакции 

решения 94 (внеочередная) сессии  Симферопольского 

районного совета РК II созыва от 22.05.2024 № 1068) 

 

«Описание местоположение границ зоны «Зона специального назначения» (СП-3)» 
 Лист № 1 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

                  СП-3 Зона специального назначения 
 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

 
№ 

п/п 
Содержание 

Номера 

листов 

1 2 3 

1 Сведения об объекте 3 
2 Сведения о местоположении границ объекта 4-6 

 Лист № 2 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

          СП-3 Зона специального назначения 
 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения об объекте 
 

№ 

п/п 
Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1 Местоположение объекта 
Республика Крым, Симферопольский район, за границами 
населенных пунктов Добровского сельского поселения 

 

2 

Площадь объекта ± величина 

погрешности определения 
площади (Р ± ΔР) 

17 500 кв. м 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Иные характеристики объекта 

Территориальная зона СП-3 Зона специального 

назначения. 

Цель выделения: размещение объекта регионального 

значения «Спортивный стрелковый комплекс». 

 
Основной вид разрешенного использования: 
3.1. Коммунальное обслуживание 
5.1 Спорт 
8.0 Обеспечение обороны и безопасности 
8.1 Обеспечение вооруженных сил 
8.2 Охрана Государственной границы Российской 
Федерации 
8.3 Обеспечение внутреннего правопорядка 
12.0 Земельные участки (территории) общего 
пользования 
 
Условно-разрешенные виды использования:  
- 
 
Вспомогательные виды использования зоны: 
6.8 Связь 

4.9 Служебные гаражи 

4.9.2 Стоянка транспортных средств 

 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 

размеры земельных участков и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства – в соответствии с 

прилагаемым градостроительным регламентом. 
 

 Лист № 3 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

                          СП-3 Зона специального назначения 
 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения о местоположении границ объекта 
 

1. Система координат СК 63 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

 
Обозначение 

характерных 

точек 

границ 

Координаты, м 
Метод 

определени

я координат 

характерно

й точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 

точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при наличии) 

 
 

Х 

 
 

Y 

1 2 3 4 5 6 

1 4959366.41 5203754.69 
Геодезический 

метод 
0,10 — 

2 4959288.82 5203871.77 
Геодезический 

метод 
0,10 — 

3 4959274.18 5203884.4 
Геодезический 

метод 
0,10 — 

4 4959230.96 5203888.09 
Геодезический 

метод 
0,10 — 



16 

 

5 4959191.6 5203851.25 
Геодезический 

метод 
0,10 — 

6 4959264.26 5203703.8 
Геодезический 

метод 
0,10 — 

1 4959366.41 5203754.69 
Геодезический 

метод 
0,10 — 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

 

Обозначение 

характерны

х точек 

части 

границы 

Координаты, м 
Метод 

определени

я 

координат 

характерно

й точки 

Средняя 

квадратическая 

погрешность 

положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при наличии) 

 
 

Х 

 
 

Y 

1 2 3 4 5 6 

Часть № —  

— — — — — — 

      

 Лист № 4 

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

                          СП-3 Зона специального назначения 
 

(наименование объекта, местоположение границ которого описано) 

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта 
 

1. Система координат СК 63 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозна- 

чение 

характер- 

ных точек 

границ 

Существующие 

координаты, м 

Измененные 

(уточненные) 

координаты, м 

 

Метод 

определения 

координат 

характерно 

й точки 

Средняя 

квадратичес 

кая   

погрешность 

положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при 

наличии) 

 
Х 

 
Y 

 
Х 

 
Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

— — — — — — — — 

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта 

Часть № — 

Обозна- 

чение 

характер- 

ных точек 

границ 

Существующие 

координаты, м 

Измененные 

(уточненные) 
координаты, м 

 

Метод 

определени

я координат 

характерно 

й точки 

Средняя 

квадратичес 

кая   

погрешность 

положения 

характерной 
точки (Мt), м 

Описание 

обозначения 

точки на 

местности 

(при 

наличии) 

 
Х 

 
Y 

 
Х 

 
Y 

1 2 3 4 5 6 7 8 

— — — — — — — — 



17 

 

Описание местоположения границ 

СП-3 Зона специального назначения 

 

План границ объекта 

 
 

Границы устанавливаемой зоны 

 

 

 

 

 

Начальник управления 

градостроительной политики                                                                       И.В. Заяц 


